sum agebat; nihil interim audiens, nihil loquens, nihil cognoscēs, donec ceden-
te morbo ad se regredere f̄t, et tunc etiam
nihil eorum quæ egisset, reminiscebat. Ex medicis aut qui hominem uiderint,
alijs uirtutem quæ discernit & unit con-
iungitq; l̄asam esse iudicantibus, eiusq;
noxam cæteris uentriculis iunctum iri
uolentibus, adeò ut memoria ex hoc &
communis sensus intrinsecus paterent:
alijs aliter, & quidem argutius, & mor-
bum & causam explicare conantibus:
nos hominem gelatū dicebamus: cum
huius morbi notæ, quæ per se satis eru-
ditioribus eas uestigare uolentibus ma-
nifestæ sunt, eiusmodi detegerent ægris-
tudinem. Fit autem id malum ex nigro
ribile postremū uentrem cerebri impe-
tenti, quæ statim memoriam tollens, sua
etiam siccitate cæteros uentres contra-
hit: quibus clausis tollitur pariter sensus
& motus, & quoniā frigidior est, homi-
nem gelat. Quibus uero medicamentis
ad hunc morbū profligādum usi simus,
propterea quod eius cura notissima est,

intexea-

intexere superfluum iudicauimus.

Tensio neruorum ceruicis.

C III.

GRauioribus morbis obnoxia cer-
uix est; sed inter cæteros importu-
nior acutioribz, qui rigore quodam ner-
uorū erectam ægri ceruicem intendēs,
eum sæpe uel intra quartam diem interi-
mit. Quo morbo cum Parmensis quidā
Franciscus nomine grauiter urgeretur,
& nos ad eum uocati, hominem robu-
stioris naturæ, & qui turgentibus uenis
faciem etiam atqz oculos rubicūdiores
haberet, inspiceremus, sanguinem sta-
tim ex ea uena, quam κεφαλικήν Græci
uocat, mitti iubeo. Tum parciori uictu,
hoc est, sola aqua ex melle hominem ci-
bans, hyrcino atqz caprino oleo detona-
sum madefacio caput: superqz imposi-
to pileo, aluum etiam his medicamentis
duco, quibus à capite ipso ac cæteris su-
perioribus partibus deduci resoluique
possit humor, qui huius mali causa fue-
rat: ex quo oxyus affuit illi sanitas quam
mors affutura putabatur.

Ex abscessu gulæ hominem penè iugulatū. CIII.

ALiud quoque morbi genus circa fauces oriri consuevit, & id interdum pestiferū acutumq; : quale in Alessandro Serralio nuper uidimus, cui neque rubor neq; tumor ullus intus in gula aut extrā ostendebat, sed aridum corpus erat & squalidum. Cumq; nihil omnino alimēti demitteret, sed quicquid absumeret statim reiectans uix spiritum traheret, & uox adeò faucibus hæreret, ut ne mutire quidē posset, iugulari prosus hominem putares : nos tamen & urgentis morbi & ægri uitium ratione habita, utile & præsentaneum remediū dum sanguinem mitteret: tum & cucurbitulis natibus affixis deducere humorē conati, frictionibus simul alijsq; præsidjs quæcunq; extrinsecus hominem iuare poterant, tantisper utendū censuimus, donec ægri fauces detumesceret. Verū ubi malum his omnibus auxilijs non modò cedere aut leuari, sed in horas uehemētius ac cōtumacius fieri aduertimus, omni abiecta spe ægrum tanquam

quām proxima nocte moriturum, Deo
& naturae reliquimus. Hūc autem cum
assistētes, uelut iamiam spiritū exhala-
turū, signo Crucis ex more in auroram
uscip singulis momētis cōsignarēt ac mu-
nirēt, ecce statim à summis ægri fauci-
bus tam ingēs ex adaperto intus absces-
su purulētæ materiæ uis effertur, ut ho-
mine penè iugulato, catinulū, in quo re-
cepta est, ad summū repleret labrū. Qua
expulsa, statim resumptus est spiritus, et
æger qui iam pro mortuo lugebatur, ue-
luti ab inferis remeans, paulatim conua-
lescere cœpit, donec integrum cōsequu-
tus est sanitatem.

vitio lienis curatus.

C V.

Ienīs uitio afficiuntur quampluri-
mi: horū sinistra pars tumens ac du-
rior premēti renititur. Quod si diu per-
seuerat (nam interdum perpetuū id ma-
lum est) tumescunt crura: & si hulcerā
præterea innascuntur, uix sanescunt.
Multos nos tali uitio affectos curau-
mus: inter quos unum, quem, cum se-
ptennio hoc morbo uexatus frustra mul-

ta consilia, ac penè infinita præsidia expertus fuisset, solo tandem cappari, qui tali ægritudini aptissimus cibus est, sola' que ui aquæ, in qua faber ferrarius sæpe candens ferrum extinguit, annua potionē liberauimus: tanta scilicet in eiusmodi aqua contra hoc uitium ineſt uis atque uirtus. Vnde & compertum est, animalia quæ apud hos fabros educantur, perquām exiguos habere lienes.

Morbo cœliaco curatus.

C V I.

IN ipsius uentriculi porta morbus in-nascitur, qui à Græcis κοιλιακός appellatur. Durescere sub hoc uenter solet, & tormentibus premi, aliuscū ipsa adeò nihil reddere, ut ne spiritus quidem infrā, sed nec suprà erūpere possit. Paulus pa-ter meus haud mediocris ingenij & doctrinæ uir, hoc morbo malè uexatus, cū diu multa ac uaria auxilia, sed frustra, expertus fuisset, clystere ex solo lacte condito in uentre iniecto, ac multis sub inde strigmētis depositis, ad pristinam reuersus est sanitatem.

Ex

Ex tenuioris intestini morbo sanatus. CVII.

IN tenuiori intestino acutus interdū & pestifer oritur morbus, ex quo etiā supra umbilicum intolerabiles excitantur dolores, nec sp̄iritus ullus transmittitur: & non solum cibus ipse, sed ster-
cus ipsum plerunque per os redditur.
Vomitus autē uarius aut niger existēs,
grauioris etiā odoris est. Tali igitur morbo adeò Laurentius amantissimus frater affectus est, ut cum neque missio sanguinis, neque alui ductio, neq; aliud quodvis idoneum auxilium hoc malum frangere posset, materia tandem ad neruos prolapsa, in morbum incidit comitalem. Quo breui & in mortis discrimen adductus, cum triduo hoc habitu iacuisset, nihil omnino degustans, à medicis derelictus est. Verum die quarta, ubi paululum reuiuiscens uinum lambe re occipit, resumitur sp̄iritus, & morbus paulatim ui naturae propulsus, præsidij cedit, donec tandem per Dei gratiam penitus sublatus, hominem sanum

reliquit: quod non prius tamen effecit,
quām exactis quatuor mensibus, à die
quo primū ille huiuscemodi affectus
est morbo.

*Morbo uuluæ inedia liberata est
mulier.*

CVIII.

VExari uuluæ morbis ut mulieri-
bus commune, ita sanè inauditū
sic uexari, ut patiens nullum cibi genus
deuorare queat. In cœnobio mōtis Cœ-
lij monialem uidimus, quæ cum huius-
modi uuluæ morbo grauiter afflictare-
tur, ita prorsus quancunque illi submi-
nistraissent escam fastidiebat, ut quodā
uelut impetu æstuatis stomachi eam sta-
tim ut acceperat, uomitione propellea-
ret: quod nos ab irresolubili & crassiori
uento, qui à uulua ipsa uersus stomachū
ferretur, fieri putantes, multa pro re ac
tempore adhibuimus auxilia: quæ cum
nihil omnino proficerent, & ad decimū
ipsa iam diem sola panis buccella (quod
mirum est) uitam traduxisset, ui tan-
dem inediæ deuicto ac penitus profli-
gato

gato morbo, ad pristinā reuersa est mulier sanitatem.

*Aqua inter cutem eliso utero
propellitur.*

C IX.

Accidit interdum casu & fortuna sanari nonnullos, quos medicina curare nō potest. Mulierem scimus, quae dum aqua inter cutem adeo labaret, ut nulla de salute eius superesset spes, nescio quo spiritu impulsa, de eminenti quodam loco ad terram deuoluitur, & utero ad lapidem eliso disiectaque, ita prorsus omnis effusus est humor, ut quae puerum octimensem gestare uidebatur, enixa crederes. Sed nec multo post aut tempore aut labore idoneis ad hanc rem adhibitis praesidijs, penitus sanata est mulier.

Alapa mortuus.

C X.

Exorta inter duos iuveneis lite, cum alter alterum extento brachio alapa percussisset, in morbū statim, quem *ἀποπληγμα* Græci uocant, resolutus uapulans, pucis etiam horis iugulatus in-

terijt. Quare cōuocatis medicis (in uinculis enim detinebatur reus) quæsitum est de causa mortis ipsius. Verū alijs in ictum ipsum, quo materiam commotam fuisse putarent; alijs in humidiorem locum, quo diutius obdormierat; non nullis etiam in lautiorem uictum & postum pleniorum, quo dum uixit est usus, huiusmodi mali causam referētibus, indiscussum apud præsidem remansit iudicium. Nouimus item fullonem quendā nomine Petrū, qui unico pugno stoma cho cuiusdam iuuenis uiolentius impedito, hominem interemit.

Gemini pueri.

C X I.

Geminos nasci nullus dubitat, sed ita nasci, ut indistincti sint, monstruosum. Mulier quædam Alexandra nomine, ex Mediolanensi agro Florentiam ueniens, geminos mares quæstuis spectandos dabat: quorum alter integrer toto corpore, distinctis' que mēbris erat: alter uero ita scapulis alterius iungebatur uentriculo, ut illo totum caput inie-

inieciisse uideretur: cætero uero corpore ab eo seiunctus, nō secus illo de mammilla matris lac exugente mouebatur, ac si ipse pariter sugeret. Sed & sub idem ferè tempus uidimus & alios geminos, qui ab humero ad plantam pedis coierant capite excepto, alter sinistro, dextro alter ubi iungabantur carebat brachio. Coxa, crus, & pes unus ac communis erat. Altera tamen corporis parte integra se iunctaque distinguebantur.

ANTONII BENIVENII DE
abditis morborum & sa-
nationum causis,

F I N I S.

x 3